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Аннотация
Статья посвящена общей характеристике двусторонних договоров государств, содер-

жащих положения об обмене налоговой информацией. Автором вводится классификация 
двусторонних договоров, включающая договоры об избежании двойного налогообложе-
ния, договоры об обмене налоговой информацией, договоры о правовой помощи по на-
логовым делам и иные двусторонние договоры, положения которых в той или иной степе-
ни затрагивают вопросы обмена налоговой информацией между государствами. В статье 
проанализировано основное содержание всех указанных двусторонних договоров, в том 
числе заключенных Российской Федерацией с иностранными государствами. 
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В последнее время обмен налоговой информацией стал одним из первоочеред-
ных вопросов международной повестки дня1. Обмен информацией по налоговым 
вопросам является эффективным способом борьбы с уклонением от уплаты на-
логов и иными правонарушениями в налоговой сфере, затрагивающими интересы 
многих стран2. 

В литературе неоднократно высказывалось мнение о необходимости принятия 
скоординированных мер по борьбе с налоговыми правонарушениями, затрагива-
ющими интересы многих государств3. Устранение негативных последствий нало-
говых правонарушений эффективно при наличии у государств возможности полу-
чения информации о налогоплательщиках, осуществляющих свою деятельность 
за рубежом4. Именно отсутствие у компетентных органов информации об уплате 
налогов является основной причиной столь распространенного использования не-
законных налоговых практик5. 

Международно-правовое регулирование обмена налоговой информацией полу-
чило большое развитие за последние несколько лет6. Данный вопрос актуален и в 
части заключения двусторонних договоров, посвященных вопросу обмена налого-
вой информацией. Двусторонние соглашения являются наиболее распространен-
ной формой сотрудничества государств7, в том числе в налоговой сфере. Именно 
двусторонние договоры позволяют адаптировать международные стандарты в на-
логовой сфере к особенностям каждого отдельного государства8. 

В ряд двусторонних международных договоров, содержащих положения об об-
мене налоговой информацией, следует включить:

а) договоры об избежании двойного налогообложения;
б) договоры об обмене налоговой информацией;
в) иные двусторонние договоры: договоры о сотрудничестве и взаимной по-

мощи по вопросам соблюдения налогового законодательства, договоры о сотруд-
ничестве и обмене информацией в области борьбы с нарушениями налогового за-
конодательства и т.п.

ДОГОВОРЫ ОБ ИЗБЕЖАНИИ ДВОЙНОГО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Первыми в истории соглашениями, включающими положения об обмене на-
логовой информацией, стали двусторонние договоры об избежании двойного 
налогообложения. Преобладающее большинство данных договоров основано на 
Модельной конвенции ОЭСР по налогам на доход и капитал (ред. 2014 г.) (да-
лее – Модельная конвенция ОЭСР)9. Данный документ не обладает обязательной 
юридической силой и может быть изменен по усмотрению сторон конкретного 
двустороннего договора об избежании двойного налогообложения. 

Подавляющим большинством всех двусторонних договоров Российской Феде-
рации, устанавливающих правовые основания для обмена налоговой информаци-
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ей с иностранными государствами, являются именно двусторонние договоры об 
избежании двойного налогообложения. На текущий момент действует Типовое 
соглашение между Российской Федерацией и иностранным государством «Об из-
бежании двойного налогообложения и о предотвращении уклонения от уплаты 
налогов на доходы и имущество» 2010 г.10. Оно заменило ранее действовавшее 
Типовое соглашение РФ от 1992 г.11 Необходимость принятия в Российской Феде-
рации Типовых соглашений была обусловлена правовой политикой, направленной 
на адаптацию внутреннего законодательства в налоговой сфере к международным 
стандартам. 

Именно Модельная конвенция ОЭСР в редакциях 1977 г. и 2010 г. явилась осно-
вой для разработки Типовых соглашений Российской Федерации 1992 г. и 2010 г. 
Статья 26 Модельной конвенции ОЭСР посвящена межгосударственному обмену 
налоговой информацией12. При толковании положений двусторонних договоров об 
избежании двойного налогообложения, заключенных Российской Федерацией13, 
целесообразно использовать Комментарии к Модельной конвенции ОЭСР. В до-
говорах об избежании двойного налогообложения, заключенных Российской Фе-
дерацией с Мексикой14 и Бельгией15, стороны указали на применение Комментари-
ев к Модельной конвенции ОЭСР при толковании положений данных договоров. 
Целесообразно использовать Комментарии к Модельной конвенции ОЭСР и при 
толковании положений всех иных двусторонних договоров об избежании двойного 
налогообложения, заключенных Российской Федерацией.

По данным на 10 января 2018 года Модельная конвенция ОЭСР используется 
в той или иной редакции в 83-х двусторонних договорах об избежании двойного 
налогообложения, заключенных Российской Федерацией с иностранными государ-
ствами. Данные договоры можно подразделить на три группы, в зависимости от 
редакции Модельной конвенции ОЭСР, лежащей в их основе:

а) Договоры, в которых положения об обмене налоговой информацией основа-
ны на Модельной конвенции ОЭСР в ред. 1963 г., заключены Российской Федера-
цией с 21 страной16. Модельная конвенция ОЭСР в ред. 1963 г. содержит два суще-
ственных положения в статье 26 – о конфиденциальном характере обмениваемой 
налоговой информации17 и об общих исключениях из необходимости предостав-
лять данную информацию18.

б) Договоры, в которых положения об обмене налоговой информацией осно-
ваны на Модельной конвенции ОЭСР в ред. 1977 г., заключены Российской Фе-
дерацией с 45 странами19. В 1977 г. текст ст. 26 Модельной конвенции ОЭСР был 
дополнен положением о том, что обмен налоговой информацией не ограничива-
ется лицами, на которых распространяется действие конкретного двустороннего 
договора, указанными в ст. 1 договора. 
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Аналогичные по содержанию договоры, с добавлением значимого пункта 3 
в статью об обмене, заключены Российской Федерацией с 6 странами20. Данный 
пункт был привнесен в ст. 26 Модельной конвенции ОЭСР в 2005 г. и заключается 
в следующем: запрашиваемое государство должно предпринять все необходимые 
действия для получения запрошенной информации и ее передачи запрашивающе-
му государству, даже если запрашиваемое государство не нуждается в данной ин-
формации для собственных налоговых целей.

в) Договоры, в которых положения об обмене налоговой информацией осно-
ваны на Модельной конвенции ОЭСР в ред. 2005 г., заключены Российской Фе-
дерацией с 12 странами21. В 2005 г. в ст. 26 Модельной конвенции ОЭСР были 
добавлены два существенных запрета на отказ в предоставлении налоговой ин-
формации на основании незаинтересованности в этом со стороны запрашиваемого 
государства или на основании владения данной информацией банком или другим 
финансовым учреждением22.

Анализ указанных договоров свидетельствует о том, что 71 из 83 двусторонних 
договоров об избежании двойного налогообложения, заключенных Российской 
Федерацией с иностранными государствами, содержат устаревшую версию Мо-
дельной конвенции ОЭСР в редакциях 1963 г., 1977 г. или 2005 г.. Целесообразно 
дополнить данные двусторонние договоры новеллами, отраженными в пп.4 и 5 ст. 
26 Модельной конвенции ОЭСР в ред. 2010 г., как это было сделано в отношении 
договоров с Арменией, Германией, Италией, Кипром, Люксембургом, Сингапу-
ром, Чехией, Швейцарией. 

Далее, стоит дополнить положения всех двусторонних договоров Российской 
Федерации в части обмена налоговой информацией новеллой п. 1 ст. 26 Модель-
ной конвенции ОЭСР в ред. 2014 г. Указанная новелла разрешает использование 
предоставленной налоговой информацией в иных целях, не указанных в статье 26, 
если это допускается законодательством обоих государств и если получено разре-
шение на это со стороны государства, предоставившего информацию. 

Стоит отметить, что 7 сентября 2017 г. Российской Федерацией заключена но-
вая двусторонняя конвенция об избежании двойного налогообложения с Япони-
ей23, положения которой полностью отражают новеллы ст. 26 Модельной конвен-
ции ОЭСР в ред. 2014 г. После вступления в силу данная конвенция заменит ранее 
действующую конвенцию, заключенную между СССР и Японией в 1986 г.

ДОГОВОРЫ ОБ ОБМЕНЕ НАЛОГОВОЙ ИНФОРМАЦИЕЙ

Если в договорах об избежании двойного налогообложения положения, каса-
ющиеся обмена налоговой информацией, – только часть предмета договора, то в 
сравнительно недавнем прошлом появилась специализированная разновидность 
договоров, регулирующих исключительно вопросы обмена налоговой информаци-
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ей. Двусторонние договоры об обмене налоговой информацией являются новой и 
пока не очень распространенной категорией двусторонних налоговых договоров. 
Данные соглашения заключаются с оффшорными странами, и в их основе лежит 
Модельное соглашение ОЭСР об обмене информацией по налоговым вопросам 
2002 г. (ред. 2015 г.)24. 

Модельное соглашение ОЭСР не является обязательным документом: по согла-
сованию друг с другом стороны могут предусматривать в своих договорах иные 
нормы, посвященные правилам обмена налоговой информацией. По аналогии с 
Комментариями к Модельной конвенции ОЭСР, Комментарии к Модельному со-
глашению ОЭСР также могут быть использованы в качестве средства толкования 
соглашений об обмене налоговой информацией при указании ссылки на них25.

По данным на 10 января 2018 г. на основе Модельного соглашения ОЭСР за-
ключено более 500 международных договоров об обмене налоговой информаци-
ей26. При этом, около 30 соглашений заключено как государствами-членами ОЭСР, 
так и оффшорными странами. Основными сторонами двусторонних договоров об 
обмене налоговой информацией среди государств-членов ОЭСР являются: Ав-
стралия, Гренландия, Дания, Исландия, Нидерланды, Норвегия, Соединенное ко-
ролевство, Финляндия, Франция, Швеция. 

Соглашение между Италией и Лихтенштейном 2015 г.27, в целом, повторяет 
текст Модельного соглашения ОЭСР. Это проявляется в сфере действия соглаше-
ния (ст. 1-3), определениях (ст. 4), форме обмена налоговой информацией (ст. 5), 
требовании о соблюдении конфиденциальности предоставленной информации (ст. 
8) и т.п. Однако в рассматриваемом соглашении предусмотрены отступления от 
Модельного соглашения ОЭСР, часть из которых носит организационно-техни-
ческий характер и является конкретизацией Модельного соглашения ОЭСР. Это 
касается положений, затрагивающих способы разрешения споров, вытекающих из 
соглашения (пп. 3, 4 ст. 10)28, необходимость заявлять налоговый период, за кото-
рый запрашивается информация (п. 5b ст. 5), требование учитывать обязательства 
Италии, вытекающие из членства в Европейском союзе29 и т.п.. Иные отступления 
в данном соглашении имеют более существенный характер и касаются, среди про-
чего, необходимости предоставлять информацию о запросе только в письменной 
форме (п. п. 5 ст. 5) и отсутствия возможности расторжения соглашения диплома-
тическим путем (п. 1 ст. 13).

Среди оффшорных стран активными участниками двусторонних договоров об 
обмене налоговой информацией являются: Багамские, Бермудские, Британские 
Виргинские, Нидерландские Антильские и Фарерские острова. Оффшорные стра-
ны активно заключают данные договоры и друг с другом, и с другими государства-
ми, не подпадающими под категорию оффшорных стран. 
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Соглашение между Маврикием и Фарерскими островами30 практически дослов-
но повторяет текст Модельного соглашения ОЭСР и применяется ко всем видам 
налогов обеих стран. Оно содержит незначительные дополнения и отступления от 
Модельного соглашения ОЭСР, например, отсутствуют положения о возможности 
сторон изменить список налогов, к которым применяется соглашение (п. 2 ст. 3), 
и согласовать иные способы разрешения споров, вытекающих из соглашения (п. 
3 ст. 11).

Российской Федерацией на текущий момент не заключено ни одного двусто-
роннего соглашения об обмене налоговой информацией. Тем не менее, Россий-
ская Федерация утвердила Типовое соглашение об обмене информацией по на-
логовым делам31. В основе Типового соглашения лежит Модельное соглашение 
ОЭСР. Согласно данному Типовому соглашению, обмен налоговой информацией 
осуществляется по запросу иностранного государства и ориентирован на оффшор-
ные страны. Россия планирует начать переговоры по заключению соглашений об 
обмене налоговой информацией со следующими оффшорными странами: Лихтен-
штейн, Британские Виргинские острова, Каймановы и Багамские острова, Гибрал-
тар, острова Джерси, Гернси, Мэн.

ИНЫЕ ДВУСТОРОННИЕ ДОГОВОРЫ 

Помимо двусторонних договоров об избежании двойного налогообложения 
и обмене налоговой информацией, существует группа двусторонних договоров, 
в сферу действия которых входит обмен налоговой информацией. Формулиров-
ки названий данных соглашений включают «сотрудничество и взаимная помощь 
по вопросам соблюдения налогового законодательства», «сотрудничество и обмен 
информацией по налоговым вопросам», «сотрудничество и обмен информацией 
по вопросам соблюдения налогового законодательства», «сотрудничество и обмен 
информацией в области борьбы с нарушениями налогового законодательства».

Российской Федерацией заключено 28 договоров данной группы, которые 
включают:

а) Договоры, касающиеся «сотрудничества и взаимной помощи по вопросам 
соблюдения налогового законодательства». По данным на 10 января 2018 г., Рос-
сийской Федерацией заключено 11 двусторонних договоров по данному вопросу. 
Сторонами указанных соглашений стали страны-участницы Содружества Незави-
симых Государств, в том числе вышедшая из состава СНГ Грузия32. 

Российско-белорусское соглашение 1995 г.33 предусматривает предоставление 
информации о соблюдении налогового законодательства юридическими и физи-
ческими лицами и о национальных налоговых системах и изменениях налогового 
законодательства (ст. 2). В данном соглашении прописаны процедурные правила, 
касающиеся требований к содержанию и форме запроса, порядка исполнения за-
проса о содействии, содержания предоставляемой информации и порядка предо-
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ставления документов и иных материалов, касающихся сферы действия данного 
соглашения (ст. 3-7). Соблюдение конфиденциальности предоставляемой инфор-
мации обеспечивается согласно требованиям запрашиваемой налоговой службы 
(ст. 8).

б) Договоры, касающиеся «сотрудничества и обмена информацией по налого-
вым вопросам» или «сотрудничества и обмена информацией по вопросам соблю-
дения налогового законодательства». По данным на 10 января 2018 г., указанные 
договоры заключены Российской Федерацией с 4 странами34. 

Российско-монгольское соглашение 2001 г. предусматривает обмен информа-
цией о национальных налоговых системах, особенностях и изменениях налогово-
го законодательства (ст. 3), а также о нарушениях налогового законодательства (ст. 
4). В данном соглашении отражены требования к форме и содержанию запроса о 
предоставлении налоговой информации, порядку исполнения запроса, соблюде-
нию конфиденциальности информации и т.д.

в) Договоры, заключенные на основе Типового соглашения между Правитель-
ством Российской Федерации и Правительством иностранного государства «О со-
трудничестве и обмене информацией в области борьбы с нарушениями налогового 
законодательства» 1994 г. Указанные договоры заключены Российской Федераци-
ей с 13 странами35.

Российско-киргизское соглашение 1999 г.36 затрагивает вопросы обмена нало-
говой информацией в целях предупреждения, выявления и пресечения налоговых 
правонарушений и включает предоставление информации о налоговых правонару-
шениях и о национальных налоговых системах (ст. 1, 3). Предоставляемая инфор-
мация касается сокрытия доходов физическими и юридическими лицами от нало-
гообложения37; открытия счетов указанными лицами в банках, движения средств 
по этим счетам38; определения размеров налогооблагаемой базы, сумм взимаемых 
налогов с данных лиц и иных вопросов (ст. 4). Обмен налоговой информацией о 
национальных налоговых системах включает обмен методическими рекомендаци-
ями по организации борьбы с налоговыми преступлениями и правонарушениями 
(ст. 3). В российско-киргизском соглашении 1999 г. предусмотрены процедурные 
правила, касающихся требований к содержанию и форме запроса (ст. 10), порядка 
исполнения запроса (ст. 11), обеспечения конфиденциальности предоставляемой 
информации (ст. 14), обмена документами и иными материалами правового харак-
тера по вопросу налогообложения физических и юридических лиц (ст. 6, 7). 

В целом, рассмотренные договоры третьей группы Указанные договоры имеют 
относительно схожие положения об обмене налоговой информацией и нацелены 
на обеспечение соблюдения налогового законодательства и предотвращение со-
вершения налоговых правонарушений. Обмен налоговой информацией, предус-
мотренный в них, выступает в качестве одного из эффективных способов дости-
жения указанной цели.
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ЗНАЧЕНИЕ ДВУСТОРОННИХ ДОГОВОРОВ 

Двусторонние международные договоры по налоговым вопросам сохраняют 
большое значение, поскольку не только способствуют адаптации международных 
стандартов в налоговой сфере к потребностям отдельных стран, но и являются 
основаниями для обмена налоговой информацией с государствами, не участвую-
щими в многосторонних соглашениях. Основным многосторонним соглашением, 
имеющим обязательную юридическую силу и затрагивающим вопросы обмена 
налоговой информацией, является Конвенция Совета Европы и ОЭСР об адми-
нистративной помощи по налоговым делам в ред. 2010 г. (далее – Конвенция СЕ/
ОЭСР)39. На текущий момент Конвенция СЕ/ОЭСР подписана 116 странами и тер-
риториями, в том числе Российской Федерацией40.

В зависимости от правового основания, следует выделить страны41, с которыми 
обмен налоговой информацией с Российской Федерацией осуществляется42: 

а) только на основании Конвенции СЕ/ОЭСР, при отсутствии соответствующих 
двусторонних договоров – 26 стран43. В основном, это оффшорные страны, ко-
торые приняли решение о соблюдении международных стандартов в налоговой 
сфере.

б) на основании Конвенции СЕ/ОЭСР и соответствующих двусторонних дого-
воров – 57 стран44. В целом, это большинство стран Австралии, Азии, Америки и 
Европы, которые следуют современным мировым тенденциям в области междуна-
родного налогового права.

в) только на основании соответствующих двусторонних договоров – 26 стран45. 
Из них с Арменией, Белоруссией, Киргизией, Кубой, Монголией, Таджикистаном, 
Туркменистаном и Узбекистаном Российской Федерацией заключено два вида дву-
сторонних договоров – об избежании двойного налогообложения и о взаимной по-
мощи по вопросам соблюдения налогового законодательства.

Таким образом, Российская Федерация осуществляет обмен налоговой инфор-
мацией на основании двусторонних договоров с 26 странами, не подписавшей 
Конвенцию Совета Европы и ОЭСР об административной помощи по налоговым 
делам в ред. 2010 г.

ВЫВОДЫ

1. Положения об обмене налоговой информацией содержатся в двусторонних 
договорах, подразделяемых на три категории: 1) договоры об избежании двойного 
налогообложения; 2) договоры об обмене налоговой информацией; 3) договоры «о 
сотрудничестве и взаимной помощи по вопросам соблюдения налогового законо-
дательства», «в области борьбы с нарушениями налогового законодательства» и 
иные двусторонние договоры, затрагивающие вопросы обмена налоговой инфор-
мацией.
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2. На текущий момент Российской Федерацией заключено 83 договора об избе-
жании двойного налогообложения, 71 из которых основан на устаревших редакци-
ях Модельной конвенции ОЭСР по налогам на доход и капитал в ред. 1963 г., 1977 
г., 2005 г. Российской Федерации рекомендуется внести изменения в данные дого-
воры с целью отражения новелл ст. 26 Модельной конвенции ОЭСР в ред. 2014 г. 

3. Соглашения об обмене налоговой информацией с оффшорными странами 
являются относительно новым видом двусторонних договоров, и Российской Фе-
дерацией на данный момент не заключено ни одного подобного соглашения. Рос-
сийской Федерации рекомендуется заключить двусторонние договоры об обмене 
налоговой информацией с оффшорными странами на основе Модельного соглаше-
ния ОЭСР об обмене информацией по налоговым вопросам в ред. 2015 г.

4. Иные двусторонние договоры, несмотря на разницу в формулировках назва-
ний, имеют схожее содержание и нацелены на достижение единой цели – обе-
спечение соблюдения налогового законодательства и предотвращение совершения 
налоговых правонарушений. Российской Федерацией заключено 28 двусторонних 
договоров, в которых обмен налоговой информацией выступает в качестве эффек-
тивного способа достижения указанной цели.

5. Двусторонние договоры по рассматриваемому вопросу сохраняют большое 
значение, поскольку не только способствуют адаптации международных налого-
вых стандартов к потребностям отдельных стран, но и являются основаниями для 
обмена налоговой информацией с государствами, не участвующими в многосто-
ронних соглашениях. Российская Федерация осуществляет обмен налоговой ин-
формацией на основании двусторонних договоров с 26 странами, не подписавшей 
Конвенцию Совета Европы и ОЭСР об административной помощи по налоговым 
делам в ред. 2010 г.
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38  В том случае, если есть подозрения в сокрытии данными лицами сумм от налого-

обложения.
39  Конвенция «О взаимной административной помощи по налоговым делам» (ETS 

№ 127) от 25.01.1988 (с изм. и доп. от 27.05.2010) // Бюллетень международных договоров. 
№ 4. апрель, 2016.

40  Российская Федерация подписала данную Конвенцию 03.11.2011 и ратифициро-
вала 04.03.2015.

41  Анализ произведен на основе информации, представленной в Письме ФНС Рос-
сии от 22.12.2015, с добавлением изменений по состоянию на 10 января 2018 г. // Письмо 
ФНС России от 22.12.2015 № ОА-4-17/22482@ «О взаимной административной помощи 
по налоговым делам и международном обмене налоговой информацией». – URL: http://
www.consultant.ru (дата обращения: 10.01.2018).

42  Данная классификация учитывает все соглашения, подписанные Российской Фе-
дерацией с иностранными государствами, независимо от их фактического осуществления. 
По данным Министерства финансов России, фактически обмен налоговой информацией 
осуществляется Российской Федерацией с 82 странами // Информационное письмо Мин-
фина России «Список международных договоров об избежании двойного налогообложения 
между Российской Федерацией и другими государствами, действующих на 01.01.2017». - 
URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 10.01.2018).

43  Ангилья, Аруба, Белиз, Бермудские острова, Британские Виргинские острова, 
Гана, остров Гернси, Гибралтар, Гренландия, остров Джерси, Каймановы острова, Каме-
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рун, Колумбия, Коста-Рика, Кюрасао, Маврикий, Монтесеррат, Нигерия, остров Мэн, Сан-
Марино, Сейшельские острова, Синт-Мартен, Теркс и Кайкос, Тунис, Фарерские острова, 
Эстония.

44  Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, Аргентина, Бельгия, Великобрита-
ния, Венгрия, Германия, Греция, Грузия, Дания, Израиль, Индия, Индонезия, Ирландия, 
Исландия, Испания, Италия, Казахстан, Канада, Катар, Кипр, Китай, Корея, Кувейт, Лат-
вия, Литва, Люксембург, Малайзия, Мальта, Мексика, Молдова, Нидерланды, Новая Зелан-
дия, Норвегия, ОАЭ, Польша, Португалия, Румыния, Саудовская Аравия, Сингапур, Сло-
вакия, Словения, США, Турция, Украина, Филиппины, Финляндия, Франция, Хорватия, 
Чехия, Чили, Швейцария, Швеция, ЮАР, Япония.

45  Армения, Алжир, Белоруссия, Болгария, Ботсвана, Венесуэла, Вьетнам, Египет, 
Иран, Киргизия, КНДР, Куба, Ливан, Македония, Мали, Марокко, Монголия, Намибия, 
Сербия, Сирия, Таджикистан, Таиланд, Туркменистан, Узбекистан, Черногория, Шри-
Ланка.
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